On ne doit pas notamment exiger en tout la rigueur mathématique, mais seulement quand il s'agit d'êtres immatériels. Aussi la méthode mathématique est-elle inapplicable à la Physique, car toute la Nature contient vraisemblablement de la matière; de là vient que nous devons d'abord examiner ce qu'est la Nature, car ainsi nous verrons également de quoi traite la Physique, (et s'il appartient à une seule science ou à plusieurs d'étudier les causes et les principes des choses.)

COMMENTAIRE DE SAINT THOMASLECON V

Il montre quelle est la valeur de la coutume et de la nature dans la recherche de la vérité, à partir de différents types d'hommes qui, affectés de caractères individuels différents et engagés dans des habitudes différentes, ont connu la vérité. De là, il déduit quelle est la méthode la plus apte à conduire à la vérité.

331.-Postquam Philosophus ostendit, quod consideratio veritatis partim est difficilis et partim facilis, et quod maxime pertinet ad primum philosophum, his ostendit, quis sit modus conveniens ad considerandum veritatem: et circa hoc duo facit. Primo enim ponit diversos modos, quos homines sequuntur in consideratione veritatis. Secundo ostendit quis sit modus conveniens, ibi, "Propter quod oportet erudiri etc." Circa primum duo facit. Primo ostendit efficaciam consuetudinis in consideratione veritatis. Secundo concludit diversos modos, quibus homines utuntur in consideratione, propter diversas consuetudines, ibi, "alii vero si non mathematice etc." Circa primum duo facit. Primo ostendit virtutem consuetudinis in consideratione veritatis. Secundo manifestat per signum, ibi, "Quantam vero vim habeat etc." Dicit ergo primo, quod auditiones contingunt in hominibus de his quae sunt secundum consuetudines. Ea enim, quae sunt consueta, libentius audiumtur et facilius recipiuntur. Dignum enim videtur nobis, ut ita dicatur de quocumque, sicut consuevimus audire. Et si qua dicantur nobis praeter ea quae consuevimus audire, non videntur nobis similia in veritate his quae consuevimus audire. Sed videntur nobis minus nota et magis extranea a ratione, propter hoc quod sunt inconsueta. Illud enim quod est consuetum, est nobis magis notum

331.-Après avoir montré que la considération de la vérité est en partie difficile et en partie facile et qu'elle relève tout d'abord de la philosophie première, le Philosophe manifeste ici le mode ou la méthode qu'il convient de respecter dans l'étude de la vérité. Ce qu'il élabore en deux points. En premier, il fait une revue des diverses méthodes que l'on peut observer chez les hommes dans la considération de la vérité. En second, il montre quelle est la méthode apte à cette considération, où il dit: "C'est pourquoi, il faut avoir appris, etc." Il divise son premier point en deux parties. En premier, il montre quelle est l'efficacité de la coutume dans la considération de la vérité. En second, il en conclut que les diverses méthodes dont se servent les hommes dépendent des diverses coutumes, où il dit: "Or, certains n'admettent qu'un langage mathématique, etc." Il divise sa première partie en deux. Dans la première, il montre la force de l'habitude dans la considération de la vérité. En second, il manifeste cette puissance par un signe, où il dit: "A quel point l'habitude est forte, etc." Il dit donc, en premier, que les hommes écoutent ce qui est en accord avec leurs habitudes. Nous écoutons plus volontiers et acceptons plus facilement ce qui nous est habituel, ce à quoi nous sommes accoutumés. Ce que nous avons l'habitude d'entendre nous semble digne. Et c'est ainsi pour tout le monde. Tout ce que nous entendons qui n'est pas familier à notre oreille nous paraît plus éloigné de la vérité que ce que nous avons l'habitude d'entendre. Ces choses nous semblent moins connues et plus étrangères à notre raison, précisément parce qu'elles sont inhabituelles. En effet, ce dont nous sommes habitués nous est plus connu.

332.-Cujus ratio est, quia consuetudo vertitur in naturam; unde et habitus ex consuetudine generatur, qui inclinatur per modum naturae. Ex hoc autem quod aliquis habet proportionem determinatam ad hoc vel illud. Requiritur autem ad quamlibet cognitionem determinata proportio cognoscentis ad cognoscibile. Et ideo secundum diversitatem naturarum et habituum accidit diversitas circa cognitionem. Videmus enim, quod hominibus secundum humanam naturam sunt innata prima principia, et secundum habitum virtutis apparet unicuique bonum, quod convenit illi virtuti; apparet unicuique bonum, quod convenit illi virtuti; sicut et gustui videtur aliquid conveniens, secundum ejus dispositionem. Sic igitur, quia consuetudo causat habitum consimilem naturae, contingit quod ea quae sunt consueta sint notiora.

333.-Deinde cum dicit "quantam vero" Manifestat quod dixerat per quoddam signum; ostendens, quod leges ab hominibus positae ostendunt per experientiam, quantam vim habeat consuetudo: in quibus quidem legibus propter consuetudinem magis valent fabulariter et pueriliter dicta, ad hoc quod eis assentiatur, quam cognitio veritatis. Loquitur autem hic Philosophus de legibus ab hominibus adinventis, quae ad conservationem civilem sicut ad ultimum finem ordinantur; et ideo quicumque invenerunt eas, aliqua quibus hominum a nimi retraherentur a malis et provocarentur ad bona secundum diversitatem gentium et nationum in suis legibus tradiderunt, quamvis multa eorum essent vana et frivola, quae homines a pueritia audientes magis approbabant quam veritatis cognitionem. Sed lex divinitus data ordinat hominem ad veram felicitatem cui omnis falsitas repugnat. Unde in lege Dei nulla falsitas continetur.

332.-La raison en est que l'habitude devient notre nature; voilà pourquoi l'habitude, qui incline par mode de nature, s'engendre par la coutume. Du fait que quelqu'un a telle nature ou telle habitude, il a une proportion déterminée à tel ou tel objet. Or, à toute connaissance est requise une proportion déterminée du connaissant au connaissable. La diversité que l'on remarque dans le connaître est donc en dépendance de la diversité des natures et des habitudes. Nous voyons, en effet, que c'est conformément à la nature humaine que les premiers principes sont innés chez l'homme; et que c'est selon l'habitude de la vertu qu'à chacun paraît bon ce qui est conforme à cette vertu; comme l'agréable au goût est en fonction de sa disposition. Ainsi, parce que la coutume cause une habitude qui ressemble fort à la nature, il arrive que les choses coutumières sont plus connues.

333.-Ensuite, quand il dit: "A quel point...", il manifeste ce qu'il avait dit par un certain signe, en montrant que les lois faites par les hommes illustrent expérimentalement à quel point la coutume est forte. Dans les lois, en effet, les fables et les enfantillages favorisent davantage, grâce à la coutume, l'assentiment des sujets que la connaissance de la vérité. Le Philosophe parle ici des lois faites par les hommes, lois qui sont ordonnées à la conservation de la société comme à leur fin ultime. C'est pourquoi tous les législateurs ont laissé dans leurs lois beaucoup de recommandations ou de raisons qui pouvaient, selon la diversité des peuples et des nations, éloigner du mal et pousser au bien les âmes de leurs sujets, bien qu'une foule de ces raisons étaient vaines et frivoles. Mais ceux qui les avaient entendues depuis leur enfance les approuvaient plus que la connaissance de la vérité. Cependant, la loi donnée par Dieu ordonne l'homme à la vraie félicité à laquelle toute fausseté répugne. C'est pourquoi, il n'y a aucune fausseté dans la loi de Dieu.

334.-Deinde cum dicit "alii vero" Hic ostendit quomodo homines in consideratione veritatis propter consuetudinem diversos modos accentant: et dicit, quod quidam non recipiunt quod eis dicitur, nisi dicatur eis per modum mathematicum. Et hoc quidem convenit propter consuetudinem his, qui in mathematicis sunt nutriti. Et quia consuetudo est similis naturae, potest etiam hoc quibusdam contingere propter indispositionem: illis scilicet, qui sunt fortis imaginationis, non habentes intellectum multum elevatum.--Alii vero sunt, qui nihil volunt recipere nisi proponatur eis aliquod exemplum sensibile, vel propter consuetudinem, vel propter dominium sensitivae virtutis in eis et debilitatem intellectus.-- Quidam vero sunt qui nihil reputent esse dignum ut aliquid eis inducatur absque testimonio poetae, vel alicujus auctoris. Et hoc etiam est vel propter consuetudinem, vel propter defectum iudicii, quia non possunt iudicare utrum ratio per certitudinem concludat; et ideo quasi non credentes suo iudicio requirunt iudicium alicujus noti.--Sunt etiam aliqui qui omnia volunt sibi dici per certitudinem, ides per diligentem inquisitionem rationis. Et hoc contingit propter bonitatem intellectus iudicantis, et rationes inquirentis; dummodo non quaeratur certitudo in his, in quibus, certitudo esse non potest.-- Quidam vero sunt qui tristantur, si quid per certitudinem cum diligenti discussione inquiratur. Quod quidem potest contingere dupliciter. Uno modo propter impotentiam complectendi: habent enim debilem rationem, unde non sufficiunt ad considerandum ordinem complexionis priorum et posteriorum. Alio modo propter micrologiam, idest parvorum ratiocinationem. Cujus similitudo quaedam est in certitudinali inquisitione, quae nihil indiscussum relinquit usque ad minima. Imaginantur autem quidam, quod sicut in symbolis convivorum non pertinet ad liberalita-